EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES,

GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES INDÍGENAS DA PARAÍBA

“PRÊMIO PARAÍBA INDÍGENA”

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei n º
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00452; e o Parecer nº Nº 344/PGE/T-2024, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Resultado Final da Etapa de Análise Documental, referente ao “Prêmio Paraíba
Indígena”.

Notas metodológicas:

1. Proponentes de projetos HABILITADOS ficam automaticamente convocados(as) a assinar e enviar o
Termo de Premiação Cultural que será disponibilizado através de “Comunicado” na plataforma
prosas.com.br.

2. Propostas que estejam na condição de INABILITADO não apresentaram recurso na fase anterior, ou que
enviaram documentação com alguma pendência, conforme indicação na aba “motivo”.

3. Eventuais convocações de suplentes serão anunciadas em uma nova publicação.

4. Essa fase não cabe mais recurso.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

CATEGORIA A

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1

AGENTE CULTURA CACIQUE ARAPUÃ TABAJARA

DEFENSOR DA NATUREZA E CULTURA TABAJARA 686******-68 CARLOS BATISTA DE SOUZA CONDE HABILITADO

2 ALDEIA INDÍGENA POTIGUARA 119******-39

LILLIAN BRENDA CASTRO DE

MELO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

3 ANA CRISTINA ARTESÃ TABAJARA 839******-00 ANA CRISTINA RUFINO DA SILVA CONDE HABILITADO

4 ANAHI MARIA DA CONCEIÇÃO 117******-40 ANAHI MARIA DA CONCEIÇÃO BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

5 ANSELMO ARTESÃO POTIGUARA DA PARAÍBA 023******-25 ANSELMO BARBOSA DA COSTA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

6 ARTE E CERÂMICA TABAJARA 071******-05 EDNALDO DOS SANTOS SILVA CONDE HABILITADO

7 ARTE DA PAJÉ 025******-29

MARIA DE FÁTIMA DA

CONCEIÇÃO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

8 ARTE INDÍGENA TABAJARA 760******-68 SÔNIA RODRIGUES DA SILVA CONDE HABILITADO

9 ARTE PLUMÁRIA 057******-86 JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

10 ARTE POTIGUARA 806******-53 CREUZA GOMES DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

11 ARTE POTIGUARA 096******-05 EDVAN RAIMUNDO DOS SANTOS BAÍA DA TRAIÇÃO-PB HABILITADO

12 ARTE TABAÎARA 718******-06

ÁLVARO EDUARDO RODRIGUES

BENDITO CONDE HABILITADO

13 ARTESA IVANILDA 640******-00 IVANILDA DA ROCHA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

14 ARTESANATO 053******-22

FRANCIANE MARIA DA

CONCEIÇÃO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

15 ARTESANATO COM AMOR 098******-26

MÔNICA DO NASCIMENTO

MARQUES PEREIRA MARCAÇÃO HABILITADO

16 ARTESANATO DA SANDRA POTIGUARA - PB 101******-08

ALEXSANDRA NASCIMENTO

SOARES GOMES BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

17 ARTESANATO INDÍGENA POTIGUARA 001******-60 MARIA SOARES GOMES BAÍA DA TRAIÇÃO/PB HABILITADO

18 ARTESANATO INDÍGENA POTIGUARA 091******-22 JAILSON DOMINGOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

19 ARTESANATO INDÍGENA POTIGUARA 001******-75 ZENILDO DOMINGOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

20 ARTESANATO INDÍGENA POTIGUARA 715******-81 SUARAN DOS SANTOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

21

ARTESANATO INDÍGENA TABAJARA FEITO COM

MIÇANGAS 700******-30 SUELLEN MARIA RAMOS CABRAL CONDE HABILITADO

22 ARTESANATO POTIGUARA 057******-03 MARIA NAZARET NERES BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

23 ARTESANATO POTIGUARA 091******-37 DEIZE DOMINGOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO

1. 1. INTERPÔS RECURSO, PORÉM, COMPROVANTE DE

RESIDÊNCIA EM NOME DE TERCEIRO.

24 ATELIÊ DE ARTESANATO INDÍGENA 046******-12 ELIANE CASTRO DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

25 CACIQUE PAULO TABAJARA 396******-20 PAULO DOS SANTOS MACIEL CONDE HABILITADO

26 CLARA POTIGUARA

50.651********

*-47

MARIA CLARA FREIRE

GONÇALVES BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO

1. 1. INTERPÔS RECURSO, PORÉM, AUSÊNCIA DE

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO COLETIVO DO

PROPONENTE ASSINADA POR CACIQUE LOCAL E/OU

GERAL;

27

CONHECIMENTOS CULTURAIS INDÍGENAS DO POVO

POTIGUARA DE PB HISTÓRIAS E NARRATIVAS 380******-82 ANTÔNIO PESSOA GOMES BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

28

CRIAÇÃO DA PINTURA CORPORA POTIGUARA COMO

IDENTIDADE 979******-00 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS MARCAÇÃO INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

29 CRISTINA DA CONCEIÇÃO RESENDE 072******-40

CRISTINA DA CONCEIÇÃO

RESENDE CONDE HABILITADO

30

DA ALDEIA PARA O MUNDO: AGENTE CULTURAL

JUSCELINO TABAJARA 111******-81 JUSCELINO SILVA DE SOUZA CONDE HABILITADO

31 DAIARTS POTIGUARA 135******-23 DAIANE SILVA BARBOSA MARCAÇÃO HABILITADO

32 DAYANY NASCIMENTO 078******-04 DAYANY NASCIMENTO DA COSTA CONDE HABILITADO

33 DOORA TABAJARA 006******-73

DOORACY MARIA DA CONCEIÇÃO

RESENDE CONDE HABILITADO

34 EDIMILSON TABAJARA 077******-19 EDIMILSON DA SILVA MENEZES CONDE HABILITADO

35 EIRATYRA - ALDEIA SÃO MIGUEL 158******-50

MARIA VITÓRIA OLIVEIRA DA

SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

36

FORTALECIMENTO DA CULTURA INDÍGENA

POTIGUARA

28.178********

*-53 SEVERINO LUIS DA SILVA JUNIOR BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS EM

NOME DO CPF;

2. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS CONSTA

CIDADE DIVERGENTE DO CARTÃO DO CNPJ;

3. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO APRESENTA

INFORMAÇÃO DO CNPJ.

37

FORTALECIMENTO DO ARTESANATO INDÍGENA

POTIGUARA 031******-66 DJALMA DOMINGOS JÚNIOR BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

38

ÎASYPYTÃ POTIGUARA - NARRATIVAS DOS

ENCANTADOS DOS POTIGUARA 095******-97 JOSICLAUDIA IZEQUIEL DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

39 JACYARA COSTA MACIEL 071******-14 JACYARA COSTA MACIEL CONDE HABILITADO

40 JAIR TABAJARA 069******-23 JAIR SOUZA DOS SANTOS CONDE HABILITADO

41 JANIARA ARAÚJO DA SILVA 702******-97 JANIARA ARAÚJO DA SILVA JOÃO PESSOA HABILITADO

42 JAQUELINE CIRIACO DA COSTA 062******-48 JAQUELINE CIRIACO DA COSTA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

43 JOÃO RICARDO DA SILVA - KANDARÁ PANKAXURI 021******-60 JOÃO RICARDO DA SILVA CAMPINA GRANDE HABILITADO

44 JOSÉ CIRIACO SOBRINHO 218******-72 JOSÉ CIRIACO SOBRINHO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

45 KAMUSI TABAÎARA 012******-02 ANDRÉA RODRIGUES DA SILVA CONDE HABILITADO

46 LARISSA TABAÎARA 514******-28

LARISSA VICENTE VIANA DA

SILVA CONDE HABILITADO

47 LAURO PADILHA DE SOUZA 083******-52 LAURO PADILHA DE SOUZA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

48 MAILSON MOREIRA 107******-02 MAILSON MOREIRA DA SILVA CONDE HABILITADO

49 MARIA DO SOCORRO FREIRE DOMINGO 753******-20

MARIA DO SOCORRO FREIRE

DOMINGO BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO 1. - NÃO INTERPÔS RECURSO

50 MESTRE MIGUEL POTIGUARA 081******-37 MIGUEL FARIAS DA SILVA MARCAÇÃO HABILITADO

51

MESTRE PEREIRA UM PROTETOR DA JUREMA

SAGRADA 036******-78 JOSÉ PEREIRA FILHO CONDE HABILITADO

52 MÍRIAM GOMES DO NASCIMENTO 019******-03

MÍRIAM GOMES DO

NASCIMENTO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

53

OFICINA DE COCAR INDÍGENA POTIGUARA FEITO DA

PALHA DO CATOLÉAÇU 087******-71 LEANDRO SALVIANO DA SILVA MARCAÇÃO HABILITADO

54 OFICINA DE CULTURA E CULINÁRIA POTIGUARA 095******-64 KIVIA LIMA DA SILVA MARCAÇÃO HABILITADO

55

OFICINAS CULTURAIS NAS ESCOLAS INDÍGENAS DO

TERRITÓRIO POTIGUARA DA PARAÍBA 117******-81

AGUYNAIARY PONTES PESSOA

GOMES MARCAÇÃO HABILITADO

56 OFICINAS DE GAITAS DE TABOCAS 115******-46

JAILSON DOS SANTOS

AURELIANO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

57 POTIGUART ARTESANATO 074******-30

MAURILIO DA SILVA DE ALMEIDA

JUNIOR MARCAÇÃO HABILITADO

58 RAFAEL SABINO DA SILVA 107******-18 RAFAEL SABINO DA SILVA MAMANGUAPE HABILITADO

59 RESGATANDO A ARTE ANCESTRAL DA VOVÓ 047******-80 JANE CLECI MARIA DOS SANTOS JOÃO PESSOA HABILITADO

60 ROBINHO BRODER POETA 021******-43

JOSÉ ROBERVAL BARBALHO DA

SILVA BAIA DA TRAIÇÃO HABILITADO

61 ROTEIRO KATU ETÉ 702******-00

JOSIVÂNIO ANTONIO SOUZA DA

SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

62 SIMONE DA SILVA BERNARDO - IRAÊ TABAJARA 045******-67 SIMONE DA SILVA BERNARDO CONDE HABILITADO

63 TAÍZA NUNES DOS SANTOS 101******-12 TAÍZA NUNES DOS SANTOS LIMA CONDE HABILITADO

64 TIARA INDÍGENA POTIGUARA 708******-70 WILLIAM DOS SANTOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

65 TRANÇADOS POTIGUARA 043******-43 ZILDA GILBERTO DOS SANTOS BAÍA DA TRAIÇÃO INABILITADO

1. INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

2. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS FORA DA

VALIDADE

66 XE ANAMA ARTESANATO 044******-12 MAÍRA DE FÁTIMA DOS SANTOS BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

67 ZENAIDE TABAJARA 983******-15 ZENAIDE SOUZA DOS SANTOS CONDE HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1

ÎEGÛAKABA TABAJARA NHERANA - ARTE E

RESISTÊNCIA TABAJARA 720******-77

CARLOS DANIEL FREIRE DO

NASCIMENTO GOMES CONDE INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO

2

PROJETO SOCIOCULTURAL DA LÍNGUA TUPI E

TRADIÇÕES INDÍGENAS 056******-41 HELSON SINEZIO DA SILVA MARCAÇÃO INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO

3 TABAJARA REKÓ - CULTURA TABAJARA 714******-56 JEFFERSON MACIEL DA SILVA CONDE INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO;

2. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

FEDERAIS;

4

TABAJARA REKÓ KUGÛAPA - CONHECENDO A

CULTURA TABAJARA 705******-36 DANIEL MACIEL DA SILVA CONDE INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO;

2. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

FEDERAIS;

5 TUPI-NHE'ENGARI

49.627*******

**-33

JOÃO VICTOR FREIRE DO

NASCIMENTO GOMES CONDE PARAÍBA INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO;

CATEGORIA B

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 ÁGUAS POTIGUARA: O CAMINHO É ANCESTRAL

522.77********

*-68 INSTITUTO BAÉ BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

2 ANAMA POTIGUARA 106******-43 EDLANE DA SILVA BARBOSA MARCAÇÃO HABILITADO

3

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA INDÍGENA DA ALDEIA

SÃO FRANCISCO

25.527********

*-47

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

INDÍGENA DA ALDEIA SÃO

FRANCISCO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

4

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TABAJARA DA ALDEIA

BARRA DE GRAMAME

17.831********

*-06

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TABAJARA

DA ALDEIA BARRA DE GRAMAME. CONDE PARAÍBA HABILITADO

5 ASSOCIAÇÃO INDIGENA TABAJARA TAQUARA

38.415********

*-20

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TABAJARA

TAQUARA CONDE HABILITADO

6 COLETIVO APAÎÉ 126******-54 GUSTAVO GOMES DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

7 COLETIVO NIARAS TABAJARA 700******-48 NATÁLIA RODRIGUES LIMA CONDE HABILITADO

8 EQUIPE RAONI POTIGUARA 082******-10 GILMARCIO SOARES DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

9 GRUPO DE CIRANDA GARGANTA DE OURO 095******-83 LUCIANA DOS SANTOS DA SILVA MARCAÇÃO HABILITADO

10 GRUPO DE TORÉ MIRIM 058******-11 ESDRES GOMES CIRIACO BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

11 ITAMIRAN E ITANAN ARTESÃS POTIGUARA 708******-06 ITAMIRAN DOS SANTOS DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

12 JUVENTUDE INDÍGENA TABAJARA - ALDEIA VITÓRIA 700******-56

BRUNA FLÁVIA RODRIGUES DA

SILVA CONDE HABILITADO

13 KAMUSÍ TABAJARA 058******-74

REGINALDO NASCIMENTO DOS

SANTOS CONDE HABILITADO

14 MEMÓRIAS POTIGUARA 090******-60 TAMARA RODRIGUES DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

15

MOARA - MULHERES INDÍGENAS TABAJARA - ALDEIA

BARRA DE GRAMAME 131******-32 ÉRIKA BERNARDO FRANÇA CONDE HABILITADO

16 POVO INDÍGENA TABAJARA - ALDEIA VITÓRIA

35.067********

*-33

ASSOCIAÇÃO DO POVO INDÍGENA

TABAJARA DA PARAÍBA CONDE HABILITADO

17

PRÊMIO PARAÍBA INDÍGENA - COCO DE RODA

POTIGUARA FLOR DE LARANJEIRA 001******-62 CRISTINA FERREIRA DA SILVA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

18

PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA CULTURA

INDÍGENAS POTIGUARAS

39.466********

*-97

ACIP - ASSOCIAÇÃO DOS CACIQUES

INDÍGENAS PORTIGUARAS DA BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

19 QUADRILHA JUNINA MATUTA DA AMGIP 705******-36 DENIZIA SILVA DOS SANTOS BAÍA DA TRAIÇÃO HABILITADO

20 TRANSVERSOS CORPORAIS 111******-08 EWELLYN ELENN DE OLIVEIRA LIMA CABEDELO HABILITADO

21 YBY-RAPÓ PRODUÇÕES 711******-10 MILENA THAYNA FERREIRA GOMES CONDE HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 TRIBO INDÍGENA PAPO AMARELO 188******-34 GENILDO DOS ANJOS JOÃO PESSOA INABILITADO

INTERPÔS RECURSO, PORÉM:

1. LIDERANÇA INDÍGENA NÃO RECONHECIDA

João Pessoa, 05 de novembro de 2024.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral